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Szabolcs Varga, 16. yüzyıl Orta ve Doğu Avrupa tarihinin namlı kahramanı Mikl6s 

Zrfnyi'nin (Nikola Zrinski) tarihi bellekte kalıcı bir iz bırakarak ölümünün 450. yıldönümü 

nün yarattığı vesileyle kaleme sarılmıştır. 1566 yılı, hakikaten de, ister bilimsel ölçütlerle 

boğuşarak iştigal eden uzmanlar, isterse, mazinin çekiciliğine ham bir hevesle kap ılan 

meraklılar olsun, Osmanlı, Habsburg, Macar ve Hırvat tarihlerine kıyısından köşesinden 

bulaşmış olan hiç k imsenin kolayca unutamayacağı bir tarihti. Aynı sene, sadece bir

kaç gün içinde, Osmanlı kuvvetleri Sigetvar'ı ele geçirdi; biri kuşatma ordusunda, diğeri 

müdafilerin başında olan Sultan Süleyman ve Mikl6s Zrfnyi birbirlerinin akıbetinden ha

berdar olmadan ama birbirinin peşi sıra son nefeslerini verdiler. Bir tarihçinin geçmişin 

böylesine dramatik bir manzarasına bigane kalması, kabul etmeli ki, zordur. 

Varga'nın kitabı, evvel emirde, 20. yüzyılın ikinci yarısında batı tarihçiliğinde yeniden fi 

lizlenen biyografi yazımının örneklerinden biridir. Ne var ki, Varga, seçtiği konunun tarihi 

heyecanı karşısında kahramanını bazen klasik Alman historisizminin "büyük adam"ların

dan biri gibi zamana ruh katıp yön veren bir şahsiyet olarak takdim eder; bazen de, tarih 

kaynaklarınca aldatılmamaya ahdetmiş soğukkanlı bir bilgin edasıyla yaklaşır konusuna. 

"Bebek Sezar" tehlikesi, en az bir kez, Sigetvar müdafiinin yine ayn ı ismi taşıyan babası

nın tasvir ed ild i ğ i sayfa larda karş ımıza çıkar (s. 85-98). Baba Zrfnyi, 16. yüzyılın başların

da Osma nl ı kudretinin Hırvat s ınıı· b oyla rın a yüklenmeye baş l a dı ğ ı y ıll a rda , ai le emlakini 

korumak adı n a O smanlı ma kaınla rı n a haraç ö d emı şt i. Oğ ul Z r inyi'nın baba s ını n mıra s ı yl a 

nas ı l h esaplaş tı ğ ına dair biı· malumat yok ; ama oğul an lay ı ş gösterse de. Macar ve H ı rva t 

tar ihç iliği babayı affetmedi. Varga 'nın. 111. Mı k l6s Z ı-in y i' ye iade- i ıtiba ı·da bulunmak ister

ken babanın dos t l a rınd a n biri olan, o d evı· in şa nlı kahraman ı. halk ez g i le ı·in e g iı· mi ş Petar 

Ber islavic'in oğulla r üzerindeki etki sinden ve ailen in çoktan baş ka meka nla ı·a taşınmı ş 

olsa lar bile, halen ortaça ğ kahrama nl ı k hikayelerin in an la tıl ag e ldi ğ i Zr in ka les ine at fen 

kend ini isimlendirmesinden dem vurarak k urduğu ba ğla ntılar ı n epeyce varsayımsal ol 

duğunu olduğunu söylemek gerek ir. 

Bazı hallerde yazar. çevres ine halka k u ı·muş olanlara bir o rt açağ menkıbes ı anla t ı r 

gibidir; bunda kitab ı Macarcadan İngili zceye aktaran David Robert Eva n s' ın ş iir s el dilinın 

de payı büyük ş üphesiz. Kit a b ı n ilk sa yfa l a rınd a Miklo s Z ı-inyı ve Kanuni Sultan SCıleyman 

arasında kurulan karş ıt lık sahnenin ça rpıcılığ ı nı a rt ırmak üzere ku l la nıl ı r. Yine de, Szabolcs 

Varga'nın hakkın ı teslim etmek gerekir; Zı-inyi b ıyo gra fi s inin büyük kı s mın ı n dönemin kay

nak lar ı na mesafe koymas ı n ı bilen. bilgi z in c ırind e ki eksik halkalara i şa ret edip öylece, yine 

eksik b ı rakma dürüstlüğünden kaçmayan bir ta rihçi hassas i yetıyle yaz ı ld ı ğ ı a ç ı kt ı r 
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Kimi hallerde, Zrfnyi ailesine dair bilinenler o denli azdır ki, - Szabolcs 

Varga, bunu Mikl6s Zrfnyi'lerin birçok diğer Macar ve Hırvat asilzade hane

si gibi yüzyıllar boyunca sefer, akın, baskın, çat ı şma ve kavganın göbeğinde 

kalmasına ve bu arada yine diğer soylu haneleri gibi aile arşivlerinin ortadan 

kaybolmasına bağlar - yazar hikayeyi sağlam bir tarihi zemine oturtmak için 

tafs ilatlı arka plan tasvirleri vermek zo runda kalır. Kitabın başlığındaki 1508 

-1566 seneleri aldat ı c ı olmamalıdır; neresinden bakılırsa bakılsın, Europe's Le

onidas, bir ortaçağ tarihidir. Kitabın uzandığı geçmiş 12. yüzyıla kadar iner; 

Zrfnyi ailesinin çıktığı sahnesinin nasıl bir yer olduğunu dair tereddütler önemli 

ölçüde giderilmi ştir. Sabırsız okuyucunun bu teferruatlı tasvirler karşısında 

nas ıl bir hisse kapılacağını kest irmek kolay değil; ne de olsa, Mikl6s Zrfnyi ismi 

ilk defa karşımıza kitabın 83 . sayfasında, dahası kahramanımız çoktan yirmi 

dördüncü yaşını idrak ederken çıkar. Kitap bir ortaçağ tarihidir; çünkü tabiri 

caizse, Szabolcs Varga, 16. yüzyılda halen ortaçağdan beyhude yere çıkmaya 

ça lı şan bir mekanın çözümlemesini yapmaktadır. Zaten Mikl6s Zrfnyi'yi Orta 

Avrupa tarihinin hafızasına kazıyan, tam da bu ortaçağ şövalyeliğine yakışan, 

kanlı akıbetini bile bile, teslim olmayı reddedip bir avuç fedaisiyle Sigetvar ka

lesinden yaptığı huruç hareketi değil midir? 

15. ve 16. yüzyıllarda Zrfnyi'lerin yaşadığı sınır boyları adeta yaşamın kı

yısında kalmış, kendi halinde ama acımasız bir dünyayı andırıyordu. Yine de, 

Europe's Leonidas'ta , çok uzaklarda bir yerde, birilerinin bu dünya adına ka

rarlar aldığı hissedilir. Szabolcs Varga, büyüyen Osmanlı gücünün, İstanbul'da

ki siyasi iktidarın Macar ve Hırvat sınır hattına nasıl peyderpey yüklendiğini 

anlatı r. Bir müddet sonra Avusturya arşidükü Habsburglu Ferdinand, bu kez 

aksi yönden bir baskı kuracaktır. 1526'da Habsburg hanesi Macar krallığını 

üstlendiğini ilan etmişti. Bir sene sonra, aralarında Zrfnyi'lerin de bulunduğu 

Hırvat zadeganı 1. Ferdinand'ın kutsal Macar tacını ku şanmas ını kabu l ett ik

lerini resmen duyurdular. Bu tarihten itibaren Osmanl ı ve Habsburg impara 

torlukları arasındaki sınır boyları, sanki merkezileşen devletlere ve bürokrat ik 

kalabalıklaşmaya ayak sürüyor gibiydi. Tersine çevri lmesi mümkün olmayan 

ama zamanın alabildiğine yavaş işlediği bir süreç. Habsburg kralları, 1. Fer

dinand'dan itibaren yerel aristokratları başkente bağlamaya baş ladı lar; sınır 

havalisindeki birçok kale ve şatoyu kraliyet mülkleri arasına kattıla r. O sma nlı 

kudreti, kökleri ortaçağa uzanan, şecaat ve bahadırlık bakımından ortaçağlar

daki atalarını aratmasalar da, erken modern ordular karş ı sı nda uzun boylu bir 

müdafaa hattı kuramayan Macar ve Hırvat asillerin tek başlarına durdurabile

cekleri bir şey değildi. Habsburglar, ellerinde biriktirdikleri maddi ve mali güç 

sayesinde, asilzadeleri ya krallık askerlerine kalelerinde bir yer ayırmaya , ya 

doğrudan askeri yardım talep etmeye, ya da atadan dededen kalan mülklerin i 

daha etkin savunma için kraliyete satmaya ikna ett iler. Osmanlılar, bir dünya 

gücü halinde büyürken Zrfnyi'ler ve diğerleri, bütün çekincelerine rağmen Vi

yana'nın kucağına doğru itiliyorlardı. En nihayetinde, Mikl6s Zrfnyi , 16. yü zyılın 

bu azametli Osmanlı-Habsburg kavgasının tecessüm ett iği yer ve tarihlerin 

birinde, 1566'da Sigetvar'da, kaleyi Habsburglar ad ına Osmanlı s ulta nı Süley

man'a karşı korurken son nefesini verecekti. 
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Szabolcs Varga, anlattığı kahramanlık destanının yol açabileceği tatlı ya

nılgıların bilincinde olarak Miklos Zrfnyi'nin Habsburg sarayıyla olan ilişkisini 

açıklığa kavuşturur. Görünen o ki, Miklos Zrfnyi'nin tarih belleği tarafından 

ödüllendirilmesine sebep olan askeri başarı ve zaferleri değil; dramatik bir 

ölümle taçlanan kahramanlığıydı. Nitekim on dört yıl boyunca Habsburg kralı 

namına sürdürdüğü Hırvat ve Slavonya banlığı esnasında bata çıka bir yol iz

lemişti . Miklos Zrfnyi, şöhretini savaşkanlığından ve Sigetvar'daki son anların

dan alıyordu belki; ama sonraki yüzyıllara uzanan köklü bir aile kurabilmesini 

Habsburg sarayıyla kurduğu ilişkiye borçluydu. Szabolcs Varga'nın deyimiyle, 

geleceğin Habsburg başkentine ait olduğunu anlama basiretini göstermişti 

Miklos Zrfnyi. 

Bu arada sınırın öte yakasındaki Osmanlılar, Miklos Zrfnyi'nin ve son

radan ailenin gelecek kuşaklarının temsil ettiği savaşçılık kültürünü ciddiye 

alıp saygı duyuyorlardı. Szabolcs Varga'ya sorulursa, bunda Miklos Zrfnyi'nin 

1540'ların başında söylediği üzere, çapul ve yağma seferlerine olanca acıma

sızlığı ve hunharlığıyla katılmasının payı vardı (s. 137-138). Söylentilere bakı

lırsa, 1544'te Kamengrad'ın Osmanlı dizdarı, çarpışmaya başlamadan evvel 

öne çıkıp bizzat gördüğü Miklos Zrfnyi'yi atının üzerinde selamlamış; onunla 

kucaklaşıp kılıcını çekmek üzere adamlarının yanına dönmüştü (s. 173). Os

manlı serhat savaşçılarının aileye bakışı, 17. yüzyılın ortasında, bu kez torun 

Miklos Zrfnyi'nin Osmanlı sınır kalelerini taciz ettiği yıllarda anlaşılan aynen 

devam ediyordu. Örneğin, 1665'te Habsburg elçisi Walter Leslie'nin maiyetin

de Osmanlı topraklarına gelen Drensteinfurt asilzadesi Johann Theodor von 

der Reck, Osmanlıların iltifat kabilinden birine cesur ve yürekli demek istedik

lerinde "Dobre adem, Serini oğlu" dediklerini kaydetmişti (Reinhard Lüdicke, 

"Eine Gesandtschaftsreise nach Konstantinopel 1665-66. Aufzeichnungen des 

Freiherrn Joh. Theod. v. Reck im Freiherrlich-Landsbergschen Archiv des Ha

uses (Dren-) Steinfurt", Zeitschrift für vaterldndische Geschichte (Westfalens), 

64/1 (1906) , 5 . 214). 


